10 voventium *ed. Camp.*, fountinum libri — 12 parce *Regius (Bn)*,  
 parte *cel.* — 20 complicitis *Zumpt*, completis *B.*

- posteriora gestus non derigitur: interim tamen velut reici  
 106 solet. optime autem manus a sinistra parte incipit, in dextra  
 deponitur, sed ut ponere *se*, non ut ferire videatur: quam-  
 quam et in fine interim cadit, ut cito tamen redeat, et  
 nonnumquam resilit vel negantibus nobis vel admirantibus. 5
- Hic veteres artifices illud recte adiecerunt, ut manus  
 cum sensu et inciperet et deponeretur: alioqui enim aut  
 ante vocem erit gestus aut post vocem, quod est utrumque  
 107 deforme. in illo lapsi nimia subtilitate sunt, quod inter-  
 vallum motus tria verba esse voluerunt, quod neque obser-  
 vatur neque fieri potest: sed illi quasi mensuram tarditatis  
 celeritatisque aliquam esse voluerunt, neque immerito, ne  
 aut diu otiosa esset manus aut, quod multi faciunt, actionem  
 108 continuo motu concideret. aliud est, quod et fit frequentius  
 et magis fallit. sunt quaedam latentes sermonis percussiones 15  
 et quasi aliqui pedes, ad quos plurimorum gestus cadit, ut  
 sit unus motus novum crimen, alter C. Caesar, tertius  
 et ante hanc diem, quartus non auditum, deinde  
 propinquus meus, et ad te, et Q. Tubero, et detulit.  
 109 unde id quoque fluit vitium, ut iuvenes, cum scribunt, 20  
 gestum praemodulati cogitatione sic componant, quo modo  
 casura manus est. inde et illud vitium, ut gestus, qui in  
 fine dexter esse debet, in sinistram frequenter desinat.  
 110 melius illud, cum sint in sermone omnia brevia quaedam  
 membra, ad quae, si necesse sit, recipere spiritum liceat, 25  
 ad haec gestum disponere: ut puta novum crimen  
 C. Caesar habet per se finem quendam suum, quia sequitur  
 coniunctio: deinde et ante hanc diem non auditum  
 satis circumscriptum est. ad haec accommodanda manus est,  
 111 idque dum erit prima et composita actio. at ubi eam calor 30  
 concitaverit, etiam gestus cum ipsa orationis celeritate  
 crebrescet. aliis locis citata, aliis pressa conveniet pronun-  
 tiatio: illa transeurrimus, congerimus [abundamus], festi-  
 namus, haec instamus, inculcamus, infigimus. plus autem ad-  
 fectus habent lentiora, ideoque Roscius citator, Aesopus 5  
 gravior fuit, quod ille comoedias, hic tragoedias egit.  
 112 eadem motus quoque observatio est. itaque in fabulis  
 iuvenum, seuum, militum, matronarum gravior ingressus

---

17 Cic. p. Lig. 1, 1

3 *se add. Halm* — 14 *conclideret Regius, concliderent B* — 29 *ac-*  
*commodanda b, commodanda B* — 63 *abundamus B, om. Par. 2.*

est, servi, ancillulae, parasi, piscatores citatius moventur. tolli autem manum artifices supra oculos, demitti infra pectus vetant: adeo a capite eam petere aut ad imum ventrem deducere vitiosum habetur. in sinistrum intra 118  
 5 umerum promovetur, ultra non decet. sed cum aversantes in laevam partem velut propellemus manum, sinister umerus proferendus, ut cum capite ad dextram ferente consentiat. manus sinistra numquam sola gestum recte facit: dextrae 114  
 se frequenter accommodat, sive in digitos argumenta digerimus sive aversis in sinistrum palmis abominamur sive 10  
 obicimus adversas sive in latus utramque distendimus, sive satisfaciētes aut supplicantes (diversi autem sunt hi gestus) 115  
 submittimus sive adorantes attollimus sive aliqua demonstratione aut invocatione protendimus: vos Albani tumuli 15  
 atque luci, aut Gracchanum illud: quo me miser conferam? in Capitolium? at fratris sanguine madet: an domum? plus enim adfectus in his iunctae exhibent 116  
 manus, in rebus parvis, mitibus, tristibus breves, magnis, laetis, atrocibus extiores.  
 20 Vitia quoque earum subicienda sunt, quae quidem 117  
 accidere etiam exercitatis actoribus solent. nam gestum poculum poscentis aut verbera minantis aut numerum quingentorum flexo pollice efficientis, quae sunt a quibusdam scriptoribus notata, ne in rusticis quidem vidi. at ut brachio 118  
 25 exerto introspectiatur latus, ut manum alius ultra sinum proferre non audeat, alius in quantum patet longitudo protendat, aut ad tectum erigat aut repetito ultra laevum umerum gestu ita in tergum flagellet, ut consistere post eum parum tutum sit, aut sinistrum ducat orbem aut temere sparsa 30  
 manu in proximos offendat aut cubitum utrumque in diversum latus ventilet, saepe scio evenire. solet esse et pigra et 119  
 trepida et secanti similis, interim etiam unciis digitis, ut aut a capite deiciatur aut eadem [manu] supinata in superiora iactetur. fit et ille *gestus*, qui, inclinato in umerum dextrum 35  
 capite, brachio ab aure protenso, manum infesto pollice

14 Cic. p. Mil. 31, 85 — 15 cf. Cic. de Orat. 3, 56, 214

2 infra *Badius*, intra B — 3 eam *ed. Ald.*, eum *libri* — 13, 14 demonstratione aut invocatione *Spalding (Julius Victor)*, demonstrationi aut inuocationi B — 16 at... madet *Cicero. ad fr. sanguinem* B — 19 extiores *Spalding (Par. 1. 2. 6.)*, exteriores B — 24 at ut Par. m. 2, aut B — 32 ut aut *Halm (aut ut Spalding)*, ut *om. libri* — 33 manu *exp. Buttman* — 34 *gestus add. Halm.*